АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ИОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

от СШ.ШЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пос. Парковый
№ №>

Об утверждении Порядка организации и предоставления
администрацией Парковского сельского поселения

Тихорецкого района торговых мест для продажи товаров
(выполнения работ, оказания услуг) на муниципальной

сезонной универсальной розничной ярмарке

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года
№ 381 - ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой
деятельности в Российской Федерации», Законом Краснодарского края
от 1 марта 2011 года № 2195-КЗ «Об организации деятельности розничных
рынков, ярмарок и агропромышленных выставок - ярмарок на территории
Краснодарского края», постановлением главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 6 марта 2013 года № 208 «Об установлении требований
к организации выставок-ярмарок, продажи товаров (выполнения работ,
оказания услуг) на ярмарках, выставках - ярмарках на территории
Краснодарского края» постановляю:

1. Утвердить:
порядок организации и предоставления администрацией Парковского

сельского поселения Тихорецкого района торговых мест для продажи товаров
(выполнения работ, оказания услуг) на муниципальной сезонной
универсальной розничной ярмарке (приложение 1);

размер платы за услуги, предоставляемые на муниципальной сезонной
универсальной розничной ярмарке (приложение 2).

2. Общему отделу администрации Парковского сельского поселения
Тихорецкого района (Бровкина Т.Д.) обеспечить официальное опубликование
настоящего постановления с приложением в газете «Тихорецкие вести» и его
размещение на официальном сайте администрации Парковского сельского
поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Парковского сельского поселения Тихорецкого района
Власова В.А.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля
2023 года.

Глава Парковского сельского поселения
Тихорецкого района Н.Н. Агеев

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Парковского сельского поселения
Тихорецкого района

ОТ /?/, /7.1

Порядок
организации и предоставления администрацией Парковского сельского

поселения Тихорецкого района торговых мест для продажи товаров
(выполнения работ, оказания услуг) на муниципальной сезонной

универсальной розничной ярмарке

1. Порядок организации и предоставления администрацией Парковского
сельского поселения Тихорецкого района торговых мест для продажи товаров
(выполнения работ, оказания услуг) на муниципальной сезонной
универсальной розничной ярмарке (далее - Порядок, ярмарка) регулирует
порядок предоставления торговых мест на ярмарках, организуемых
администрацией Парковского сельского поселения Тихорецкого района.

2. Полномочия по предоставлению торговых мест на ярмарке
осуществляются администрацией Парковского сельского поселения
Тихорецкого района (далее - организатор, ярмарка).

3. Продажа товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке
осуществляется с учетом требований, установленных постановлением главы
администрации (губернатора) Краснодарского края от 6 марта 2013 года № 208
«Об установлении требований к организации выставок-ярмарок, продажи
товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, выставках-ярмарках
на территории Краснодарского края» (далее - постановление № 208).

4. Размещение торговых мест на ярмарке осуществляется на основании
схемы размещения торговых мест на ярмарке (приложение 1 к Порядку).

5. Места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на
ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также гражданам (в том числе гражданам - главам
крестьянских (фермерских) хозяйств, членам таких хозяйств, гражданам,
ведущим личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством,
огородничеством, животноводством). На одного участника ярмарки
предоставляется не более одного места.

6. Лица, желающие принять участие в ярмарке на договорной основе,
не позднее двух календарных дней до дня участия в ярмарке, подают
организатору заявление по адресу: 352104, Краснодарский край, Тихорецкий
район, пос. Парковый, ул. Гагарина, 24, указав следующие сведения:

1) о видах и наименованиях товаров (работ, услуг) для продажи
на ярмарке;

2

2) о количестве (общем весе) товарных единиц для продажи на ярмарке;
3) о необходимой площади торгового места на ярмарке;
4) об использовании транспортного средства (в случае торговли

(выполнения работ, оказания услуг) с использованием транспортного средства).
7. Организатор в течение двух рабочих дней рассматривает заявление

о предоставлении торгового места (отказа в предоставлении торгового места).
Решение о предоставлении торгового места на ярмарке оформляется в виде
заключения договора на предоставление торгового места на муниципальной
сезонной универсальной розничной ярмарке.

8. Основаниями для отказа в предоставлении торгового места являются:
- цель использования торгового места не соответствуют назначению

торгового места;
- предоставление заявления с нарушением срока, указанного в пункте 6

Порядка;
- не указании сведений, предусмотренных пунктом 6 Порядка;
- отсутствия свободных торговых мест.
9. Торговые места на ярмарке предоставляются участникам ярмарки

на основании договора на предоставление торгового места на муниципальной
сезонной универсальной розничной ярмарке (далее - договор) по форме,
согласно приложению 2 к Порядку.

10. Размер платы за предоставление оборудованных торговых мест
для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке,
определяется организатором с учетом необходимости компенсации затрат
на организацию ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания
услуг) на ней (приложение 2 к постановлению).

11. Решение об отказе в предоставлении торгового места на ярмарке
принимается в форме уведомления.

12. Гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства или
занимающимся садоводством и огородничеством, предоставляется торговое
место на безвозмездной основе, согласно схеме размещения торговых мест
на ярмарке (приложение 1 к Порядку).

13. Предоставление торгового места гражданам, ведущим личные
подсобные хозяйства или занимающимся садоводством и огородничеством,
осуществляется на основании заявления, к которому прилагаются следующие
документы:

1)для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, - выписки
из похозяйственной книги, которая ведется органом местного самоуправления
в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 7 июля 2003 года
№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»;

2) для граждан, занимающихся садоводством, огородничеством, -
документа, устанавливающего или удостоверяющего право на земельный
участок, предоставленный для ведения садоводства, огородничества.

13. Нарушение участником ярмарки требований, установленных
постановлением № 208, является основанием для прекращения договора
на предоставление торгового места на ярмарке.

3

14. Контроль за соблюдением требований, установленных Порядком,
осуществляется организатором в пределах его компетенции в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации.

Ведущий специалист
общего отдела администрации
Парковского сельского поселения
Тихорецкого района Т.Д. Бровкина

4

Приложение 1
к Порядку организации и

предоставления торговых мест для
продажи товаров (выполнения работ,
оказания услуг) на муниципальной

сезонной универсальной
розничной ярмарке

Схема размещения торговых мест
на муниципальной сезонной универсальной

розничной ярмарке

Ведущий специалист
общего отдела администрации
Парковского сельского поселения
Тихорецкого района Т.Д. Бровкина

5

Приложение 2
к Порядку организации и

предоставления торговых мест для
продажи товаров (выполнения работ,
оказания услуг) на муниципальной

сезонной универсальной
розничной ярмарке

ДОГОВОР
на предоставление торгового места на муниципальной сезонной

универсальной розничной ярмарке

пос. Парковый,
Тихорецкий район «»20__года

Администрация Парковского сельского поселения Тихорецкого района
(в дальнейшем - Организатор), в лице главы Парковского сельского поселения
Тихорецкого района, действующего на основании Устава Парковского
сельского поселения Тихорецкого района, с одной стороны, и
___________________________________________________________________5

(данные участника ярмарки),
действующего на основании _________________________________________
(в дальнейшем - Участник), с другой стороны, заключили настоящий договор
о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является предоставление Участнику
торгового места на муниципальной сезонной универсальной розничной
ярмарке для реализации товаров при условии соблюдения требований, запретов
и ограничений, установленных законодательством Российской Федерации и
Краснодарского края.

1.2. Наименование продукции ______________________________

Количество (общий вес) товарных единиц
Срок предоставления торгового места ярмарки
Необходимая площадь торгового места на ярмарке, выставке-ярмарке

Использование транспортного средства (в случае торговли, выполнения работ,
оказания услуг с использованием автотранспортного средства)

1.3. Размер платы за предоставление торгового места(руб.).

6

2. Обязательства сторон

2.1. Организатор ярмарки обязан:
2.1.1. Предоставить торговое место Участнику ярмарки на срок,

указанный в договоре.
2.1.2. Обеспечивать выполнения требований по организации и

проведении ярмарки в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря
2009 года №381-Ф3 «Об основах государственного регулирования торговой
деятельности в Российской Федерации», Законом Краснодарского края
от 1 марта 2011 года №2195-КЗ «Об организации деятельности розничных
рынков, ярмарок и агропромышленных выставок-ярмарок на территории
Краснодарского края», постановлением главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 6 марта 2013 года № 208 «Об установлении
требований к организации выставок-ярмарок, продажи товаров (выполнения
работ, оказания услуг) на ярмарках, выставках-ярмарках на территории
Краснодарского края».

2.2. Участник ярмарки, в том числе осуществляющий продажу товаров
с использованием автотранспортного средства, обязан:

2.2.1. Оборудовать свое торговое место вывеской о принадлежности
торгового места, торговым оборудованием, предназначенным для выкладки
товаров (столы, поддоны, подтоварники для хранения товарного запаса),
специализированным холодильным оборудованием для продажи товаров,
требующих определенных условий хранения, средствами измерения,
прошедшими поверку в установленном порядке, при продаже весовых товаров.

2.2.2. Обеспечить наличие у лиц, непосредственно осуществляющих
продажу товаров на ярмарке, выставке-ярмарке, документов, подтверждающих
трудовые или гражданско-правовые отношения продавца с участником
ярмарки, выставки-ярмарки, личных нагрудных карточек с указанием сведений
об участнике ярмарки, выставки-ярмарке, медицинских книжек установленного
образца с полными данными медицинских обследований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации (при осуществлении продажи
продуктов питания), товарно-сопроводительных документов на товар,
ветеринарных и фитосанитарных сопроводительных документов, а также
документов, подтверждающих качество и безопасность продукции
в соответствии с требованиями федерального законодательства.

2.2.3. Обеспечить надлежащее санитарно-техническое состояние
торгового места.

2.2.4. Своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения
покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах и
их изготовителях, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров.

2.2.5. Не допускать продажу консервированной продукции домашнего
изготовления, дикорастущих грибов и грибов непромышленной выработки.

2.2.6. Не допускать продажу продукции животного происхождения
без ветеринарных сопроводительных документов, продукции животного и
растительного происхождения непромышленного изготовления, не прошедшей

7

полную ветеринарно-санитарную экспертизу, продукции растительного
происхождения из карантинных фитосанитарных зон, не имеющей
карантинных сертификатов.

2.2.7. Оформлять ценники в соответствии с требованиями,
установленными законодательством Российской Федерации.

2.2.8. Производить своевременную оплату за торговое место. Оплата
производится путем внесения денежных средств на счет организатора ярмарки.

2.2.9. Не допускать передачу права на использование торгового места
третьим лицам.

3. Разрешение споров, расторжение договора

3.1. Стороны будут прилагать все усилия к тому, чтобы решать
возникающие разногласия и споры, связанные с исполнением договора, путем
взаимных переговоров.

3.2. Организатор вправе досрочно в одностороннем порядке расторгнут^
настоящий договор, письменно уведомив Участника за 1 день, в случаях
нарушения Участником настоящего договора.

4. Срок действия договора

4.1. Настоящий Договор заключен на срок и
вступает в силу со дня его подписания сторонами.

5. Прочие условия

5.1. Изменения и дополнения к настоящему Договору действительны,
если они сделаны в письменной форме, оформлены дополнительными
соглашениями и подписаны сторонами.

5.2. В случае изменения адреса или иных реквизитов, каждая из сторон
обязана в 10-дневный срок направить об этом письменное уведомление другой-'
стороне, в противном случае все извещения и другие документы, отправленные
по адресу, указанному в настоящем договоре, считаются врученными.

5.3. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6. Юридические адреса сторон

Организатор Участник

Должность

(подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО)

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Парковского сельского поселения
Тихорецкого района

ОТ я 01 Ш! № s

Размер платы за услуги,
предоставляемые на муниципальной сезонной

универсальной розничной ярмарке

№
п/п Наименование услуги Ед. изм. Цена,

руб./место
1. Предоставление мест № 1 и № 2 для торговли на ярмарке:

для индивидуальных предпринимателей,
юридических лиц и КФХ

1 день 55

для физических лиц, ведущих ЛПХ или занимающихся
садоводством, огородничеством для реализации продукции
свыше 10 кг

1 день 20

для физических лиц, ведущих ЛПХ или занимающихся
садоводством, огородничеством для реализации продукции до
10 кг

1 день бесплатно

2. Предоставление мест № 3 и № 4 для торговли на ярмарке:
для индивидуальных предпринимателей, юридических лиц и
КФХ

1 день 80

для физических лиц, ведущих ЛПХ или занимающихся
садоводством, огородничеством для реализации продукции
свыше 10 кг

1 день 30

для физических лиц, ведущих ЛПХ или занимающихся
садоводством, огородничеством для реализации продукции до
10 кг

1 день бесплатно

3. Предоставление мест № 5 и № 6 для торговли на ярмарке:
для индивидуальных предпринимателей, юридических лиц и
КФХ

1 день 65

для физических лиц, ведущих ЛПХ или занимающихся
садоводством, огородничеством для реализации продукции
свыше 10 кг

1 день 25

для физических лиц, ведущих ЛПХ или занимающихся
садоводством, огородничеством для реализации продукции до
10 кг

1 день бесплатно

Ведущий специалист
общего отдела администрации
Парковского сельского поселения
Тихорецкого района Т.Д. Бровкина